
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, του Μάρι-
ου Πιτικάκη του Μηνά, μέλους Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 
Επιστήμης Υπολογιστών της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

2 Ρυθμίσεις της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής για τους δότες και τις 
δότριες γεννητικού υλικού.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Νέας Σμύρνης», με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

4 Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή 
εκπρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση 
αιτήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για 
τη σύμβαση με κωδικό ΚΤ5-15 και τίτλο «Μελέτη 
Κτηματογράφησης και Παροχή Υποστηρικτικών 
Υπηρεσιών για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματο-
λογίου στις υπόλοιπες περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας».

5 Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκ-
πρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αι-
τήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για τη 
σύμβαση «Μελέτη Β’ Φάσης Κτηματογράφησης 
και Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για την Δημιουρ-
γία Εθνικού Κτηματολογίου στη Δημοτική Κοινό-
τητα Λαμιέων της Δημοτικής Ενότητας Λαμιέων 
του Δήμου Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδος, και στη Δημοτική Κοινότητα Λεβαδέ-
ων της Δημοτικής Ενότητας Λεβαδέων του Δήμου 
Λεβαδέων της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτί-
ας» με κωδικό ΚΤ4-03.

6 Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή 

εκπρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση 

αιτήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για 

τη σύμβαση «Μελέτη Κτηματογράφησης για τη 

δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις προκα-

ποδιστριακές Κοινότητες Αγίου Δημητρίου Πη-

λίου, Ανηλίου, Ζαγοράς, Κισσού, Μακρυρράχης, 

Μουρεσίου, Ξορυχτίου, Πουρίου, Τσαγκαράδας, 

Αγίου Γεωργίου Νηλείας, Αφετών, Βυζίτσης, Κα-

λαμακίου, Καλών Νερών, Λαμπινούς, Μηλεών, Νε-

οχωρίου, Ξινόβρυσης, Πινακατών και Συκής της 

Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περι-

φέρειας Θεσσαλίας και Παροχή Υποστηρικτικών 

Υπηρεσιών» με κωδικό ΚΤ1-17.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7763 (1)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Μάρι-
ου Πιτικάκη του Μηνά, μέλους Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 
Επιστήμης Υπολογιστών της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 

του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

2. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 (Α’ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων, περί εκλογής ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Κρήτης, του Γεωργίου Κοντάκη του Μιχαήλ Καθηγητή του 

Τμήματος Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Ιδρύματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2632

26503

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 04:21:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26504 Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

5. Την υπ’ αρ.162818/29-09-2017 (Γ’ 993) απόφαση 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

με την οποία ο Μάριος Πιτικάκης μετατάχθηκε από την 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση σε θέση Ε.ΔΙ.Π. στο Πανεπι-

στήμιο Κρήτης και την υπ’ αρ. 13556/16-10-2017 σχετική 

διαπιστωτική πράξη (ΑΔΑ: 60ΜΥ469Β7Γ-ΡΨΠ).

6. Την υπ’ αρ. 5176/115/08-03-2023 αίτηση του ανωτέ-

ρω για τον καθορισμό γνωστικού αντικειμένου.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της από 04-04-2023 Συνε-

δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Υπο-

λογιστών, με το οποίο εγκρίνεται το αίτημα του ανωτέρω 

για τον καθορισμό γνωστικού αντικειμένου

8. Το υπ’ αρ. 7516/237/04-04-2023 έγγραφο του Τμή-

ματος Επιστήμης Υπολογιστών (υπ’ αρ. 7763/06.04.2023 

εισερχομένου εγγράφου) για τον καθορισμό γνωστικού 

αντικειμένου του ανωτέρου μέλους Ε.ΔΙ.Π.

9. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, διαπιστώνει:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Μάριου Πιτικάκη 

του Μηνά μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Επιστήμης Υπολογιστών 

της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης καθορίζεται ως εξής: «Διαχείριση 

δεδομένων, πληροφορίας και γνώσης».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 10 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1207 (2)

Ρυθμίσεις της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής για τους δότες και τις 
δότριες γεννητικού υλικού.

  ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΣ 
ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 της Σύμβασης για τα Ανθρώπινα Δικαι-

ώματα και την Βιοϊατρική (ν. 2619/1998- Α’ 132).
2. Τις παρ. 5 και 9 του άρθρου 8 του ν. 3305/2005 (Α’ 17).
3. Την υπ’ αρ. 1679/08.11.2022 (Β’ 5524) απόφαση του 

Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υπο-
βοηθούμενης Αναπαραγωγής.

4. Την υπ’ αρ. 649/07.09.2017 (Β’ 3253) απόφαση του 
Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υπο-
βοηθούμενης Αναπαραγωγής.

5. Τις περ. α’, γ’ και δ’ της παρ. 2 του άρθρου 20 του 
ν. 3305/2005, σύμφωνα με το οποίο η Αρχή Ι.Υ.Α. τη-
ρεί Μητρώο αδειών λειτουργίας Μ.Ι.Υ.Α. και Τραπεζών 
Κρυοσυντήρησης, αρχείο απόρρητων ιατρικών στοι-
χείων των δοτών γεννητικού υλικού και γονιμοποιη-
μένων ωαρίων, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 8 

και άκρως απόρρητα αρχεία που περιέχουν τα στοιχεία 

ταυτότητας δοτών γεννητικού υλικού και γονιμοποιη-

μένων ωαρίων.

6. Το άρθρο 9 του ν. 3305/2005, σύμφωνα με το οποίο 

τα τέκνα που προέρχονται από γαμέτες του ίδιου τρίτου 

δότη δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν τα δέκα, εκτός αν 

πρόκειται για γέννηση νέου τέκνου από ζεύγος το οποίο 

έχει ήδη αποκτήσει τέκνο από γαμέτες του εν λόγω δότη. 

Με απόφαση της Αρχής μπορεί να καθοριστεί ο ακριβής 

αριθμός των τέκνων που προέρχονται από τον ίδιο δότη, 

ανάλογα με τον πληθυσμό μιας συγκεκριμένης περιοχής 

και άλλες ειδικές συνθήκες.

7. Το άρθρο 15 του ν.  3305/2005, σύμφωνα με το 

οποίο, η διακίνηση ανθρώπινου γεννητικού υλικού και 

γονιμοποιημένων ωαρίων και των βιολογικών συστα-

τικών και παραγώγων τους πρέπει να γίνεται υπό συν-

θήκες οι οποίες εξασφαλίζουν την ιχνηλασιμότητα του 

υλικού, από τον δότη έως το λήπτη και το αντίστροφο. 

Τα σχετικά στοιχεία τηρούνται από τις Μ.Ι.Υ.Α. και τις 

Τράπεζες Κρυοσυντήρησης σε ειδικό αρχείο, σύμφωνα 

με την παρ. 6 του άρθρου 16 και την παρ. 7 του άρθρου 

17 και διαβιβάζονται στο Τμήμα Μητρώων και Αρχείων 

της Αρχής.

8. Την υπ’ αρ. 1705/11.08.2022 (Β’ 5310) απόφαση της 

Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

9. Τις αποφάσεις της 10ης/09.03.2023 Συνεδρίασης 

του Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 

Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

10. Την παρ. 5 του άρθρου 1455 Α.Κ.

11. Την απόφαση της 14ης/30.03.2023 Συνεδρίασης 

του Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 

Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

12. Την περ. ιγ’ της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 3305/

2005, σύμφωνα με το οποίο η Αρχή Ι.Υ.Α. εκδίδει κανονι-

στικές αποφάσεις για τη ρύθμιση ειδικών τεχνικών και λε-

πτομερειακών θεμάτων, στα οποία αναφέρεται ο ν. 3305/

2005, οι οποίες δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Τρόπος καταβολής αποζημίωσης δοτριών 

γεννητικού υλικού

Στη δότρια γενετικού υλικού η αποζημίωση καταβάλ-

λεται ως εξής: α) το ποσό 1.700,00 ευρώ για βιολογι-

κή καταπόνηση, β) το ποσό 200,00 ευρώ για δαπάνες 

μετακίνησης, διαμονής και αποχής από την εργασία, 

το οποίο θα καταβάλλεται βάσει υπεύθυνης δήλωσης 

της δότριας άλλως το ποσό που θα αποδεικνύεται με 

την προσκόμιση νομίμων παραστατικών (ονομαστική 

απόδειξη ή τιμολόγιο, αντίγραφο μισθοδοσίας κ.λπ.), 

γ) το υπόλοιπο ποσό της αποζημίωσης μέχρι το ανώ-

τερο ποσό των 3000,00 ευρώ θα καταβάλλεται στην 

δότρια μόνο στην περίπτωση που η δότρια καλύπτει 

η ίδια κάποιες από τις ιατρικές, εργαστηριακές και νο-

σηλευτικές δαπάνες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26505Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

Άρθρο 2 
Κλινικός και εργαστηριακός έλεγχος δοτών 
γεννητικού υλικού

1. Στους δότες γεννητικού υλικού πριν τη λήψη σπέρ-
ματος διενεργείται υποχρεωτικά: ιολογικός έλεγχος (HIV 
I-II, HBsAg, HepC, VDRL), εξέταση για φορεία α-, β-, και 
δβ-μεσογειακής και δρεπανοκυτταρικής αναιμίας (απα-
ραίτητη η διενέργεια γενετικού ελέγχου και συναξιολό-
γηση των αποτελεσμάτων με τη γενική αίματος και την 
ηλεκτροφόρηση της αιμοσφαιρίνης), εξέταση για φορεία 
κυστικής ίνωσης (μοριακός έλεγχος που καλύπτει ≥99% 
των παθολογικών νουκλεοτιδικών παραλλαγών και περι-
λαμβάνει έλεγχο και για ελλείμματα και διπλασιασμούς 
στο γονιδίου CFTR), κλασικός καρυότυπος, εξέταση για 
φορεία νωτιαίας μυϊκής ατροφίας (Γονίδιο SMN1) - ο επι-
πολασμός της νόσου σύμφωνα με μελέτες είναι > 1% (με 
μοριακό έλεγχο που καλύπτει την πίο συχνή παθολογική 
παραλλαγή), εξέταση για φορεία μη συνδρομικής κώφω-
σης (Γονίδιο κονεξίνης, GJB2), έλεγχος της συχνότερης 
παθολογικής παραλλαγής c.35delG. Επίσης, διενεργείται 
κλινική εξέταση από τον θεράποντα ιατρό για τυχούσα 
ανεύρεση συμπτωμάτων που παραπέμπουν σε κάποιο 
γενετικό νόσημα και λαμβάνεται πλήρες ατομικό και οι-
κογενειακό ιστορικό και συμπλήρωση ερωτηματολογίου 
που σχετίζεται με την αποκάλυψη πιθανού γενετικού 
νοσήματος. Επί ανεύρεσης θετικού οικογενειακού ή ατο-
μικού ιστορικού για κάποιο νόσημα θα πρέπει να υπάρχει 
γενετική συμβουλευτική για την τυχούσα κληρονομικό-
τητα του συγκεκριμένου νοσήματος από γενετιστή, που 
θα αφορά τόσο τους λήπτες όσο και τον δότη/δότρια. Τέ-
λος, διενεργείται υποχρεωτικά εκτίμηση από ψυχολόγο.

2. Στους αλλοδαπούς δότες διενεργούνται όλα τα ανω-
τέρω, καθώς και αν κάποιο γενετικό νόσημα έχει υψηλή 
συχνότητα ετεροζυγωτών (>1-2%) στην χώρα καταγω-
γής τους, θα πρέπει να προηγείται γενετική συμβουλευτι-
κή από γενετιστή και εφόσον κρίνεται αναγκαία εξέταση 
για φορεία του συγκεκριμένου νοσήματος.

Άρθρο 3 
Κλινικός και εργαστηριακός έλεγχος δοτριών 
γεννητικού υλικού

1. Στις δότριες γεννητικού υλικού πριν τη λήψη ωα-
ρίων διενεργείται υποχρεωτικά: ιολογικός έλεγχος (HIV 
I-II, HBsAg, HepC, VDRL), εξέταση για φορεία α-,β-, και 
δβ-μεσογειακής και δρεπανοκυτταρικής αναιμίας (απα-
ραίτητη η διενέργεια γενετικού ελέγχου και συναξιολό-
γηση των αποτελεσμάτων με τη γενική αίματος και την 
ηλεκτροφόρηση της αιμοσφαιρίνης), εξέταση για φορεία 
Κυστικής ίνωσης (μοριακός έλεγχος που καλύπτει ≥99% 
των παθολογικών νουκλεοτιδικών παραλλαγών και περι-
λαμβάνει έλεγχο και για ελλείμματα και διπλασιασμούς 
στο γονιδίου CFTR), κλασικός καρυότυπος, εξέταση για 
φορεία σύνδρομο εύθραυστου Χ (Fragile-X), εξέταση 
για φορεία νωτιαίας μυϊκής ατροφίας (Γονίδιο SMN1) (με 
μοριακό έλεγχο που καλύπτει την πιο συχνή παθολογική 
παραλλαγή), εξέταση για φορεία μη συνδρομικής κώ-
φωσης (Γονίδιο κονεξίνης, GJB2), έλεγχος της συχνότε-
ρης παθολογικής παραλλαγής c.35delG, ομάδα αίματος 
και Rhesus. Επιπλέον διενεργείται υποχρεωτικά κλινική 

εξέταση από τον θεράποντα ιατρό για τυχόν ανεύρεση 
συμπτωμάτων που παραπέμπουν σε κάποιο γενετικό 
νόσημα και λαμβάνεται πλήρες ατομικό και οικογενει-
ακό ιστορικό και συμπλήρωση ερωτηματολογίου που 
σχετίζεται με την αποκάλυψη πιθανού γενετικού νοσή-
ματος. Επί ανεύρεσης θετικού οικογενειακού ή ατομικού 
ιστορικού για κάποιο νόσημα θα πρέπει να υπάρχει γε-
νετική συμβουλευτική για την τυχόν κληρονομικότητα 
του συγκεκριμένου νοσήματος από γενετιστή, που θα 
αφορά τόσο τους λήπτες όσο και τον δότη/δότρια. Τέ-
λος, διενεργείται υποχρεωτικά εκτίμηση από ψυχολόγο, 
συνήθης προεγχειρητικός έλεγχος πριν την ωοληψία και 
επιπλέον εξετάσεις αν χρειάζονται βάση ιστορικού, κα-
θώς και γυναικολογική εξέταση, καλλιέργεια κολπικού 
υλικού για κατ’ ελάχιστον: Χλαμύδια - Γονόρροια - Μυ-
κόπλασμα - Ουρεόπλασμα.

2. Στις αλλοδαπές δότριες διενεργούνται όλα τα ανωτέ-
ρω, καθώς και αν κάποιο γενετικό νόσημα έχει υψηλή συ-
χνότητα ετεροζυγωτών (>1-2%) στην χώρα καταγωγής 
τους θα πρέπει να προηγείται γενετική συμβουλευτική 
από γενετιστή και εφόσον κρίνεται αναγκαία εξέταση 
για φορεία του συγκεκριμένου νοσήματος.

Άρθρο 4

Καταργείται η υπ’ αρ. 649/07.09.2017 (Β’ 3253) από-
φαση του Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής 
Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

Άρθρο 5 
Διακίνηση εντός της ελληνικής επικράτειας του 
γεννητικού υλικού των δοτών/δοτριών

Τροποποιείται το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 1705/11.08.2022 
(Β’ 5310) απόφασης της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβο-
ηθούμενης Αναπαραγωγής που αφορά την διακίνηση 
εντός της ελληνικής επικράτειας του γεννητικού υλικού 
των δοτών/δοτριών ως εξής:

«1. Κάθε φορά που διακινείται γεννητικό υλικό, η δω-
ρεά του οποίου έγινε σε Μονάδα Ι.Υ.Α. ή Τράπεζα Κρυ-
οσυντήρησης εντός Ελλάδος, προς άλλη Μονάδα Ι.Υ.Α. 
ή Τράπεζα Κρυοσυντήρησης εντός Ελλάδος, η Μονάδα 
Ι.Υ.Α. ή η Τράπεζα Κρυοσυντήρησης οφείλει να αποστέλ-
λει συνοδευτικά με το γεννητικό υλικό τον «Κωδικό ΕΑΙ-
ΥΑ» που λαμβάνει κάθε δότης/δότρια κατά την πρώτη 
καταχώρησή του στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Κωδικοποι-
ημένης Καταγραφής Δοτών της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» από την συγκεκρι-
μένη Μονάδα Ι.Υ.Α. ή την Τράπεζα Κρυοσυντήρησης.

2. Η Μονάδα Ι.Υ.Α. ή η Τράπεζα Κρυοσυντήρησης που 
λαμβάνει γεννητικό υλικό όπως περιγράφεται στην προ-
ηγούμενη παράγραφο οφείλει να καταχωρεί εκ νέου στο 
«Ηλεκτρονικό Μητρώο Κωδικοποιημένης Καταγραφής 
Δοτών της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής» τον «Κωδικό ΕΑΙΥΑ» του δότη/δότριας 
του γεννητικού υλικού. Κατόπιν αυτής της καταχώρισης 
θα εμφανίζονται αυτομάτως όλα τα υποχρεωτικά στοι-
χεία ταυτότητας του δότη/δότριας, όπως τα έχει κατα-
χωρήσει η Μονάδα Ι.Υ.Α. ή Τράπεζα Κρυοσυντήρησης 
που απέστειλε το γεννητικό υλικό. Η Μονάδα Ι.Υ.Α. ή 
η Τράπεζα Κρυοσυντήρησης που λαμβάνει το ως άνω 
γεννητικό υλικό καταχωρεί τα υποχρεωτικά στοιχεία της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26506 Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

εκάστοτε χρήσης αυτού. Η Μονάδα Ι.Υ.Α. οφείλει πριν την διενέργεια της γονιμοποίησης και πριν την διενέργεια της 
εμβρυομεταφοράς να ελέγχει τις κυήσεις εν εξελίξει, τα γεννηθέντα τέκνα και το σύνολό τους, που προέρχονται 
από τον δότη/δότρια του οποίου το γεννητικό υλικό πρόκειται να χρησιμοποιηθεί, όπως αυτά διαμορφώνονται 
στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Κωδικοποιημένης Καταγραφής Δοτών της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής», και όταν το ως άνω σύνολο είναι δέκα (10), να επικοινωνεί εγγράφως με την Εθνική Αρχή Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής».

Άρθρο 6 
Συγγενής δότης/δότρια γεννητικού υλικού

Η διάταξη «δωρεά γεννητικού υλικού μεταξύ συγγενών είναι επιτρεπτή μεταξύ συγγενών σε πλάγια γραμμή» 
εφαρμόζεται σε εξ αίματος συγγενείς εκ πλαγίου του ιδίου φύλου. Εξαιρείται η περίπτωση, στην οποία χρησιμοποι-
είται για τη γονιμοποίηση γαμέτης συγγενούς δότη και γαμέτης τρίτου δότη, οπότε μπορεί ο συγγενής εκ πλαγίου 
να είναι του ιδίου ή ετέρου φύλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΑΧΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 31 (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Νέας Σμύρνης», με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ»

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232) και

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. “Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου 

Νέας Σμύρνης” (Β’ 2075/2013).

2. Την υπ’ αρ. 276/3-2-2023 βεβαίωση Π.Ο.Υ. περί μη πρόκλησης δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται, στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. «Κέντρο Κοινωνικής 

Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Νέας Σμύρνης» (Β’2075/2013), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 

π.δ. 85/ 2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

.
1. .

    
. . 85/2022  

4 4

- 2 - - 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26507Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

1 1

2. . .

    
. . 85/2022 

2 2

14 14

- 1 - - 1

3. . .

    
. . 85/2022 

17 17

-
  2 - - 2

  2 2

4. . .

    
. . 85/2022 

14 14

5 5

1 1

 :  (1) -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26508 Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

  
1.

    
. . 85/2022 

1 1

2.

    
. . 85/2022 

3 3

1 1

3.

    
. . 85/2022 

3 3

4.
  

. . 85/2022 

1 1

.

1. . .
  

. . 85/2022 

2 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26509Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

2. . .

Με την παρούσα πράξη αντιστοίχισης δεν προκαλείται δαπάνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Νέα Σμύρνη, 17 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΡΙΣΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 225/7 (4)

Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αιτήσεων δι-
όρθωσης προδήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κωδικό ΚΤ5-15 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης 
και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπόλοιπες περι-
οχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ »

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της παρ. 5 του άρθρου 6Α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 

του άρθρου 13Α του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως 
τις πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά 
με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν 
από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την υπ’ αρ. 2315499/03.04.2023 εισήγηση του Προέδρου του Δ.Σ., ως ασκούντος χρέη Γενικού Διευθυντή.
6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

Ορίζεται η 16η Αυγούστου 2023, ως ημερομηνία μέχρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δηλώ-
σεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995, όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2 και την παρ. 5 του άρθρου 6α του ν. 2308/1995, 
όπως ισχύουν, στις υπό κτηματογράφηση περιοχές στους Καλλικρατικούς ΟΤΑ Α) Ακτίου-Βόνιτσας, Β) Αμφιλοχίας, Γ) 
Θέρμου, Δ) Ναυπακτίας, Ε) Ξηρομέρου, ΣΤ) Από τον Δήμο Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου οι προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ 
Αγίου Γεωργίου, Αγίου Θωμά, Άνω Κουδουνίου, Ευηνοχωρίου, Κατοχής, Λεσινίου (Παλαιοκατούνας), Μουσούρων, 
Πενταλόφου, Ρετσίνων, Φραγκουλαΐικων, και Ζ) Από τον Δήμο Αγρινίου οι προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ Αγαλιανού, 
Αγίας Βαρβάρας, Αγίας Παρασκευής, Αγίου Ανδρέα, Αγίου Βλασίου, Ακρών, Αμπελίων, Άνω Κερασόβου, Γαβα-
λούς, Γουριωτίσσης, Γραμματικούς, Δαφνιά, Ζευγαρακίου, Καλλιθέας, Καλυβίων, Καστανούλας, Καστρακίου, Κάτω 
Κερασόβου, Κάτω Μακρυνούς, Καψοράχης (Παλαιοχωρίου), Κερασέας, Κλεισορρευμάτων, Κυπαρίσσου, Κυρά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26510 Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

Βγένας, Κυψέλης, Λαμπιρίου, Λεπενούς, Μακρινούς, 
Ματαράγκας, Ματσουκίου, Μεσαρίστης, Νερομάννας, 
Οχθίων, Παλαιοκαρυάς, Παντανάσσης, Παππαδατών, Πε-
ντακόρφου, Ποταμούλας (Μεσολογγίου), Ποταμούλας 
(Τριχωνίδος), Ρίγανης, Σαργιάδας, Σπολάιτης, Στράτου, 
Τριχωνίου, Χούνης και Ψηλοβράχου της Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, της σύμβασης με κωδικό ΚΤ5-15.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 225/8 (5)

Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκ-

πρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αι-

τήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για 

τη σύμβαση «Μελέτη Β’ Φάσης Κτηματογράφη-

σης και Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για την Δη-

μιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στη Δημοτι-

κή Κοινότητα Λαμιέων της Δημοτικής Ενότητας 

Λαμιέων του Δήμου Λαμιέων της Περιφερειακής 

Ενότητας Φθιώτιδος, και στη Δημοτική Κοινότη-

τα Λεβαδέων της Δημοτικής Ενότητας Λεβαδέων 

του Δήμου Λεβαδέων της Περιφερειακής Ενότη-

τας Βοιωτίας» με κωδικό ΚΤ4-03. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της 

παρ. 5 του άρθρου 6α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 
άρθρου 13Α του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη 
δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις 
πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλή-
ρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 
της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/
2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχε-
τικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την υπ’ αρ. 2315623/03.04.2023 εισήγηση του Γενι-

κού Διευθυντή.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

Ορίζεται η 31η Μαΐου 2023, ως ημερομηνία μέχρι την 

οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δηλώ-

σεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2 του 

ν. 2308/1995, όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης διόρ-

θωσης προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 8 του άρθρου 2 και στην παρ. 5 του άρθρου 6α 

του ν. 2308/1995, όπως ισχύουν, στις υπό κτηματογρά-

φηση περιοχές, της Δημοτικής Κοινότητας Λαμιέων της 

Δημοτικής Ενότητας Λαμιέων του Δήμου Λαμιέων της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδος και της Δημοτικής 

Κοινότητας Λεβαδέων της Δημοτικής Ενότητας Λεβαδέ-

ων του Δήμου Λεβαδέων της Περιφερειακής Ενότητας 

Βοιωτίας, της σύμβασης με κωδικό ΚΤ4-03.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 225/9 (6)

Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκ-
πρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αι-
τήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος, για 
τη σύμβαση «Μελέτη Κτηματογράφησης για τη 
δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις προκα-
ποδιστριακές Κοινότητες Αγίου Δημητρίου Πη-
λίου, Ανηλίου, Ζαγοράς, Κισσού, Μακρυρράχης, 
Μουρεσίου, Ξορυχτίου, Πουρίου, Τσαγκαράδας, 
Αγίου Γεωργίου Νηλείας, Αφετών, Βυζίτσης, Κα-
λαμακίου, Καλών Νερών, Λαμπινούς, Μηλεών, 
Νεοχωρίου, Ξινόβρυσης, Πινακατών και Συκής 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας και Παροχή Υποστηρικτι-
κών Υπηρεσιών» με κωδικό ΚΤ1-17.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της 

παρ. 5 του άρθρου 6α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 

άρθρου 13Α του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη 

δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις 

πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 114), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 

παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλή-

ρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 

άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 

της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 

την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26511Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου έκτου του 

ν.  4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 

σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 

τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 

απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 

των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).

5. Την υπ’ αρ. 2315639/03.04.2023 εισήγηση του Προ-

έδρου του Δ.Σ., ως ασκούντος χρέη Γενικού Διευθυντή.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

Ορίζεται η 16η Οκτωβρίου 2023, ως ημερομηνία μέ-

χρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 

δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2

του ν. 2308/1995, όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης 
διόρθωσης προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 8 του άρθρου 2 και στην παρ. 5 του άρθρου 
6α του ν. 2308/1995, όπως ισχύουν, στις υπό κτηματο-
γράφηση περιοχές, στις Προκαποδιστριακές Κοινότητες 
Αγίου Δημητρίου Πηλίου, Ανηλίου, Ζαγοράς, Κισσού, Μα-
κρυρράχης, Μουρεσίου, Ξορυχτίου, Πουρίου και Τσαγκα-
ράδας του Καλλικρατικού Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου 
και στις Προκαποδιστριακές Κοινότητες Αγίου Γεωργίου 
Νηλείας, Αφετών, Βυζίτσης, Καλαμακίου, Καλών Νερών, 
Λαμπινούς, Μηλεών, Νεοχωρίου, Ξινόβρυσης, Πινακα-
τών και Συκής του Καλλικρατικού Δήμου Νοτίου Πηλίου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας, της σύμβασης με κωδικό ΚΤ1-17.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26514 Τεύχος B’ 2632/21.04.2023

*02026322104230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


